

N

(20318)

B.A./B.Sc. -(1 Year)

Printed in India

Roll No. :

US-4042

B.A./B.Sc. (Annual) Examination, 2018

DEFENCE STUDIES-I

[Art of War in India (Up to 1947)]

[AB-104]

(Unified Syllabus)

[Time : Three Hours]

Maximum Marks : { B.A.: 35
B.Sc.: 75

Note : First question is compulsory comprising of ten short answer questions. This question will carry 14/20 marks. Excluding first question, paper is divided into four units. All are compulsory and are descriptive answer question.

नोट : प्रथम प्रश्न अनिवार्य है, यह दस लघु उत्तरीय प्रश्नों से मिलकर बना है। यह प्रश्न 14/20 अंकों का है। प्रथम प्रश्न के अतिरिक्त सम्पूर्ण प्रश्न-पत्र चार भागों में बंटा है। सभी अनिवार्य एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।

1) Describe battle of Ten Kings

दसराज युद्ध का वर्णन कीजिए।

2) What do you mean by Parvat Durg ? Explain.

पार्वत दुर्ग से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

3) What do you mean by Achauhni ? Explain

अच्छौहिणी से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

Explain Aatvi Bal.

आटवी बल की व्याख्या कीजिए।

What is Kutyudha ? Explain

कूटयुद्ध क्या है ? समझाइये।

What is known as Catapult ? Who used it first in India ?

कैटापुल्ट किसे कहते हैं ? भारत में सर्वप्रथम किसने इसका प्रयोग किया ?

Explain Ratrans

रतन्निन की व्याख्या कीजिए।

(h) Describe the generalship of Mohd Gori in the second battle of Tarain

तराइन के द्वितीय संग्राम में मोहम्मद गुरी के सेनापतित्व की विवेचना कीजिए।

(i) What is Tulugama Tactics ?

तुलुगमा सामरिकी क्या है ?

(j) What were the causes of decline of Hindu Military Power ?

हिन्दू सैन्यशक्ति के पतन के क्या कारण थे ?

UNIT-A / खण्ड-अ

Describe the organisation and art of warfare as given in Ramayana [5.25/13.75]

रामायण में वर्णित सैन्य संगठन और युद्धकला का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the characteristics of the fourfold army as described in Epic literature.

महाकाव्यकालीन साहित्य में वर्णित चतुरंग-बली सेना के अभिलक्षणों की विवेचना कीजिये।

"1192 ई. का तराइन का संग्राम एक सेनापति का संग्राम था।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

5. "Kautilya was a military genius. What he thought and propagated in matter of military became a law for centuries to come." Discuss.

"कौटिल्य एक प्रतिभाशाली सैन्य विशेषज्ञ था। उसके विचार एवं प्रचार आगामी कई शताब्दियों के लिए नियम बन गये।" समीक्षा कीजिए।

UNIT-C / खण्ड-स

Discuss the salient features of defensive-offensive warfare adopted by Babur in the Battle of Khanwa (1527 A.D.) [5.25/13.75]

खानवा के युद्ध (1527 ई.) में बाबर द्वारा अपनायी गयी आक्रमणात्मक युद्धकला की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

7. Discuss the military reforms made by Shivaji in Maratha Military system.

मराठा सैन्य व्यवस्था में शिवाजी द्वारा किये गये सैन्य सुधारों की व्याख्या कीजिए।

UNIT-D / खण्ड-द

8. Write the economic and social causes of the First Battle of Independence, 1857. [5.25/13.75]

प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम, (1857 ई.) के आर्थिक एवं सामाजिक कारण लिखिए।

OR/अथवा

9. Explain the reforms of Lord Kitchner.

लॉर्ड किचनर के सुधारों की व्याख्या कीजिए।

— x —